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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o postavení a úkolech jednotek sboru dobrovolných hasičů

obce Ostrožská Nová Ves. První část této bakalářské práce se zabývá teorií. Jsou v ní uve-

deny zákony, které se týkají požární ochrany a základní pojmy, které je potřeba znát a ro-

zumět jejich významu. Je v ní vysvětleno rozdělení jednotek požární ochrany a jejich dru-

hy, jaké je plošné pokrytí území České republiky a informace o jednotce sboru dobrovol-

ných hasičů obce Ostrožská Nová Ves. Praktická část se věnuje nasazení jednotky sboru

dobrovolných hasičů obce Ostrožská Nová Ves, při jakých událostech zasahovala a jaké

měla postavení při zásahu.

Klíčová slova: Mimořádná událost, požár, hasič, hasičské vybavení a jednotky požární

ochrany.

ABSTRACT

Bachelor thesis discusses the status and tasks of the volunteer fire department of village

Ostrožská Nová Ves. The fisrt part of this thesis deals with theory. There are presented

laws relating to fire protection and basic concepts that need to know and understand their

meaning. It explains the distribution of fire protection units and their kinds, what is blanket

coverage of the Czech Republic and information about the unit volunteer firemen village

Ostrožská Nova Ves. The practical part is devoted security tasks deployment of fire briga-

de units and suggestions to improve their aktivities.
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ÚVOD

Mimořádné události (dále jen MU) provázejí život člověka již od začátku. Rozhodujícím

vlivem na jejich zvládnutí je schopnost poučit se z těch předchozích a co nejlépe se připra-

vit na ty, co budou následovat. Vedle prevence a opatření na MU je potřeba vzdělávání a

příprava na ně. Skoro každý den se ve zprávách setkáváme s událostmi přírodního nebo

antropogenního charakteru, které působí škody na majetku a životě lidí, mají také vliv na

životní prostředí. Důležitou složkou na zvládání MU jsou mimo jiné i jednotky sboru dob-

rovolných hasičů v obcích (dále jen JSDHO).

Většina informací pro zpracování teoretické části byla čerpána z řady zákonů, norem a

předpisů, které se zabývají problematikou požární ochrany (dále jen PO) a jednotkami dob-

rovolných hasičů v obcích. Při výběru tématu bakalářské práce byla zvolena problematika

postavení a úkolů jednotek sboru dobrovolných hasičů obce Ostrožská Nová Ves.

V teoretické části je uvedena historie PO, základní zákony a normy, kterými se JSDHO

řídí, co je plošné pokrytí a do které kategorie JSDHO Ostrožská Nová Ves (dále jen ONV)

spadá. Ke konci této části se zabývám pouze JSDH dané obce, její historií, technikou a

vybavením, členy a jejich funkcemi a dalšími informacemi o jednotce.

Praktická část se zabývá JSDHO ONV, do jaké kategorie a s jakou působností spadá.

V této části je popsáno k čemu slouží Hasičská zbrojnice a kdy byla rekonstruována. Jsou

zde uvedeny dostupné zdroje vody pro hašení požárů a kde je najdeme. Zmíním se samo-

zřejmě o členech jednotky a o jejích funkcích v jednotce, jakou techniku jednotka vlastní a

jaká rizika se na území obce mohou vyskytnout. S tím je spojena matice posuzování rizik,

její výsledky a opatření, jak možným rizikům předcházet. Ke konci praktické části této

práce jsem v tabulkách uvedla zásahy JSDHO ONV za posledních deset let a jejich úkoly

při těchto zásazích, přidala jsem ještě tabulku s počtem zásahů Hasičského záchranného

sboru Zlínského kraje, abychom si uvědomili rozdíl mezi zásahy dobrovolné jednotky

menší obce a zásahy profesionálních hasičů.

Cílem je najít a navrhnout zlepšení jednotky při jejich zásazích u různých událostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE POŽÁRNÍ OCHRANY

První zmínky o požární ochraně se připisují do období Starověkého Říma (6. n. l.), kdy

v hustě obydlených městech žilo více a více lidí. Při velkých požárech někdy shořela až

třetina města. Požáry trvaly někdy i mnoho dní díky dobrým povětrnostním podmínkám.

V tomto období se začaly tvořit skupiny můžu, kteří měli pomáhat při požárech a dodržo-

vat klid a čisto v ulicích. Tyto skupiny pak byly rozmístěny po městě a hlídaly město ve

dne, a hlavně v noci a jejich úkolem bylo hasit požáry již v jejich zárodku. Jejich metodou

hašení požáru bylo vytvoření řetězu pomocí lidí a podávání si nádob s vodou. Jiná metoda

byla bouraní budov v cestě požáru, tím se tvořily proluky, které zamezovaly šíření požáru

na ostatní domy. Po zániku Starověkého Říma se na tato opatření zapomnělo. Kolem roku

1086 v Londýně bylo několik velkých požárů a zákonem byla dána doba, kdy musejí být

zhasnuty svíčky a otevřené ohně v obydlích. Tento zákon byl však zrušen. V další vyhlášce

bylo, pokud někdo bude stavět dům, tak musí dodržet určitou vzdálenost od druhého a jako

materiál byl raději použit kámen pro stavbu domů a jako střešní krytina byla použita břidli-

ce. V českých zemích se první zmínka o předcházení požárům objevila ve 14. století.

V roce 1666 v Londýně vznikl velký požár, který zničil mnoho budov a mnoho obyvatel se

tak stalo bezdomovci. Proto se začaly organizovat skupiny pro boj s ohněm, které byly

vybaveny technikou na hašení požárů. A časem se začaly tvořit sbory dobrovolníků a poté

i cvičených hasičů. Postupem času se tyto poznatky a zkušenosti přenesly i do českých

zemí, kde se začaly také využívat. [1]

1.1 Historie požární ochrany v českých zemích

Ještě před tím, než se k nám dostaly poznatky o ochraně před požáry z jiných zemí, se bez-

pečnost a ochrana před požáry začala tvořit již v období Přemyslovců. I v tomto období

byla střešní krytina ze slámy, což napomáhalo vzniku požárů. Dalším nebezpečím byly

domy, kde probíhala práce s ohněm nebo se ukládal hořlavý materiál jako je sláma, seno a

dřevo.

Za rozmachu v 12. a 13. století vznikala města, ve kterých měla společnost společná práva

a povinnosti. Jednotlivec se podřizoval celé společnosti a byla zvýšená opatrnost při práci

s ohněm. Byla vydána řada norem a nařízení a při požáru nebo jiné události stačilo zavolat

„Nestojte!“ a každý občan byl povinný ihned poskytnout pomoc. Roku 1279 vydal Přemy-

sl Otakar II. Zákon o požární ochraně. [2]
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Další nařízení přicházela v průběhu času a opět se zabývala prevencí. V Praze bylo vydáno

nařízení k hašení ohně tzv. statut „O ohni“ pod názvem „De Igne“, na který navazoval dal-

ší statut „Oznamování požáru“ a také spis „Krádež při požáru“. Občané měli povinnost

opatrovat oheň a museli vlastnit nářadí pro zdolávání požárů. Vydávání protipožárních

řádů a předpisů pokračovalo i velkých městech (Brno, Český Krumlov).

V přelomu požární ochrany dochází ve 2. polovině 18. století za Marie Terezie a Josefa II.

Vznikaly první celozemské požární řády („Řád k hašení ohně pro města zemská, městecká

a dědiny markrabství moravského “, „Řád ohně pro království České“), které upřesňují

pokyny a předpisy, vymezují pravidla při vzniku požáru až po jeho likvidaci. Ale spolu-

práce občanů při požárech nebyla velká, proto byla zavedena povinnost sousedské pomoci,

z každého domu se při požáru musel zúčastnit 1 muž. Za porušení této povinnosti hrozilo

vězení. [3]

Během nadcházejících let se vydávalo mnoho dalších zákonů, předpisů a povinností pro

občany.
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2 LEGISLATIVA

Činnost JSDHO upravují zákony a právní předpisy, které souvisí s ochranou obyvatelstva a

souhrnně se označují jako tzv. krizová legislativa. Tato legislativa spadá mezi správní prá-

vo v systému českého právního řádu. Správní právo je svou povahou veřejné právo, které

upravuje velký okruh společenských vztahů, v nichž hraje velkou roli organizace a činnost

správních orgánů.

Pro ochranu obyvatelstva a jeho majetku před negativními vlivy MU a krizových situací

(dále jen KS) byl vytvořen bezpečnostní systém státu. Základním prvek bezpečnostního

systému v souladu s ústavním pořádkem jsou prezident, parlament a vláda. Vláda je odpo-

vědná za funkčnost celého bezpečnostního systému České republiky (dále jen ČR). Na


[…]


Odstranění stromů a větví z komunikace

Pomoc IZS při hledání pohřešované osoby

Odčerpávání vody a nečistot ze zatopených prostor

Odstranění bláta z komunikace

Stavění hráze a čerpání vody ze sklepních prostor

Čerpání vody z golfového hřiště

Zalévání zeleně v obci na vyžádání starosty

Záchrana osob a

zvířat

Vyhledávání osoby na vodní hladině

Záchrana psa z kanálu

V následujících tabulkách jsem uvedla počet zásahů JSDHO ONV, typ události, kolikrát

jednotka velela u zásahu a vyhlášený stupeň poplachu. Tabulky jsou uvedeny za období od

1. 1. 2007 až po 31. 12. 2016.
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Tab. 13. Zásahy od roku 2007 po rok 2011 [Zdroj: vlastní]

Rok 2007 2008 2009 2010 2011

Počet zásahů 5 6 6 15 7

Typy událostí 3 požáry

2 TP

5 požárů

1 TP

5 požárů

1 DN

5 požárů

9 TP

1 ZOaZ

1 požár i TP

2 DN

1 ZOaZ

3 požáry

Stupně poplachu První První První První, třetí První

Velení JSDH

ONV

2krát 1krát 2krát 9krát 1krát

Tab. 14. Zásahy od roku 2012 po rok 2016 [Zdroj: vlastní]

Rok 2012 2013 2014 2015 2016

Počet zásahů 5 7 2 1 5

Typy událostí 3 požáry

2 plané popla-

chy

3 požáry

3 TP

1 ZOaZ

1 požár

1 planý po-

plach

1 požár 2 požáry

3 TP

Stupně poplachu První, druhý,

zvláštní

První,

zvláštní

První První První

Velení JSDH

ONV

0krát 2krát 0krát 0krát 1krát

Doporučení

Jednotka by měla být více podporována starostou obce, který by mohl více dbát na zvyšo-

vání odbornosti členů, zakoupení techniky, na kterou prozatím jednotka neměla dostatek

financí. Například zakoupení člunu, který si myslím, že je nutné pořídit z důvodu velkého

počtu turistů, kteří se v letním období chodí koupat do blízkých jezer. Dále pak nůžek na

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 47

vystřihování poraněných osob z automobilů, aby jednotka mohla zasahovat i u vážnějších

nehod v okolních městech a obcích a pomáhat tak většímu počtu osob. Díky tomu by byla

jednotka více zapojena do plošného pokrytí, zvyšovala by se tak i jejich atraktivita a efek-

tivnost zásahů. A přispívalo by to k ještě většímu zvyšování počtu dobrovolných hasičů

v obci.

Jednotka by při mnohých událostech ani nemusela zasahovat, kdyby se jim včas předešlo.

Například u zatopení sklepů a jiných prostor v ulici Obecnice, bych navrhovala upravit

sběrač vody, který zachytává tekoucí vodu z polí při velkém tání sněhu nebo nadměrnému

dešti. Mohlo by to snížit nebo úplně omezit úroveň zatopení a počet zatopených domů.

Pro lepší zvládnutí události by stačilo lepší vybavení a proškolení členů jednotky, která by

díky tomu pak mohla rychleji a efektivněji zasahovat na místě vzniku negativní události.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá jednotkou sboru dobrovolných hasičů, zejména JSDH obce

Ostrožská Nová Ves. Dobrovolní hasiči obce Ostrožská Nová Ves jsou nedílnou součástí

při odstranění MU, požáru nebo jiné události, která může vzniknout na území obce. Jed-

notka SDHO ONV zasahovala u mnohých událostí a snažila se tak pomoci postižené ob-

lasti a občanům, kteří byli touto událostí zasaženi.

V této práci uvádím i vybavení a techniku jednotky, která je zapotřebí při zásahu. Tak by

má práce mohla být podkladem pro zhodnocení stavu techniky a vybavení jednotky a třeba

i k jejímu rozšíření, aby jednotka mohla zasahovat i u jiných typů událostí.

Ostrožská Nová Ves není velká obec, tak i vzniklé události na jejím území nejsou tak čas-

té. Z toho důvodu nemá JSDH ONV velký počet výjezdů. Je to i díky tomu, že jednotka

nemá vybavení na všechny typy událostí, například při vzniku povodní nemá jednotka

člun, na kterém by mohla ještě více pomáhat občanům a zachraňovat je.

Cílem práce bylo zanalyzovat počet rizik na území obce Ostrožská Nová Ves, počet výjez-

dů jednotky SDHO ONV během určitého období a jejich postavení při událostech. Cílem

práce bylo také zjistit při jakých typech událostí nejvíce zasahují.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR

DD

DN

DT

HH

HZS

HZSZLK

Česká republika

Den

Dopravní nehoda

Dýchací technika

Hodina

Hasičský záchranný sbor

Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje

JSDHO

KMH

KS

MM

NN

OA

ONV

OPIS

PO

PP

RD

RH

Jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí

Kolektiv mladých hasičů

Krizová situace

Minuta

Nebezpečné napětí

Osobní automobil

Ostrožská Nová Ves

Operační a informační středisko

Požární ochrana

Planý poplach

Rodinný dům

Ropná havárie

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SDHO

SS

TH

TP

Sbor dobrovolných hasičů obce

Sekunda

Technická havárie

Technická pomoc
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UH

ÚNCHL

UO

ZOaZ

ŽP

Uherské Hradiště

Únik nebezpečných chemických látek

Uherský Ostroh

Záchrana osob a zvířat

Živelná pohroma

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55
