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Téma bakalářské práce:

Analýza postavení a úkolů jednotek sborů dobrovolných hasičů obce Ostrožská Nová Ves

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce s názvem „Analýza postavení a úkolů jednotek sborů dobrovolných hasičů

obce Ostrožská Nová Ves“ je zpracována mimo úvodu a závěru do 7 kapitol v rozsahu 56

stran. Práce je rozdělena do části teoretické (str. 10 – 37) a praktické (str. 39 – 66).

V teoretické části autorka s využitím dostupné literatury pojednává o historii požární ochrany

(dále jen „PO“), právních předpisech, základních pojmech, jednotkách PO a JSDH Ostrožské

Nové Vsi. Některé údaje v této části jsou úplně zbytečné a nevhodně i formulované (např. str.

11, 14 atd.).

V praktické části autorka BcP pojednává o obci Ostrožská Nová Ves ve vztahu k PO

a rizicích, na kterých se podílejí JSDH obce. Formuluje zde zvláštním stylem i opatření (str.

42) a doporučení (str. 46 - 47). Formulace některých vyvolávají „úsměv na rtech“.

Za největší nedostatek v práci považuji tu skutečnost, že nebyl jednoznačně stanoven cíl práce

a metody práce.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Za pozitivní v práci považuji pokus o aplikaci matice posuzování rizika. Bohužel není

provedena na řešenou problematiku a výsledek je všeobecně známý (str. 42).

Práce obsahuje celou řadu gramatických chyb (např. str. 10, 14 atd.). Dále obsahuje celou

řadu formálních chyb (např. str. 12, 19, 27 atd.). Za zbytečné považuji i členění některých

podkapitol v rozsahu cca 2 - 3 řádky. Autorka práce nezná zásady psaní odkazů na obrázky

a tabulky. Dále nezná zásady požívání pojmu [Zdroj: vlastní]. Cizí zdroje vydává za vlastní.

V seznamu použitých zkratek a symbolů (str. 71) chybí symboly.

Práce je doplněna tabulkami (14) a obrázky (10).

Autorka použila při zpracování své bakalářské práce dostatečný počet zdrojů (42).

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Aplikujte matici posuzování rizik na konkrétně Vámi řešený problém.

2. Vyhodnoťte přínos navržených opatření a doporučení.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E – dostatečně
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